泉台管环土〔2019〕324号

关于进一步加强多功能拖拉机道路
交通安全监管工作的通知

各乡镇人民政府：

根据《关于进一步加强多功能拖拉机道路交通安全监管工作的通知》（泉道安办〔2019〕32号）、《泉州台商投资区道路交通安全整治工作领导小组办公室关于进一步加强多功能拖拉机道路交通安全监管工作的通知》（泉台道安办〔2019〕35号）文件精神，为进一步加强我区多功能拖拉机道路交通安全监管，推动多功能拖拉机道路交通安全综合整治工作制度化、常态化，坚决防范多功能拖拉机较大及以上道路交通事故发生，营造良好的道路交通环境，各乡镇要结合辖区实际，切实做好多功能拖拉机摸底排查及加强多功能拖拉机道路交通安全监管工作，现将有关事项通知如下：

一、立即开展多功能拖拉机摸底排查工作。

各乡镇政府自即日起要全面开展辖区内多功能拖拉机排查摸底工作，及时组织工作人员下乡进村入户，从源头上了解掌握辖区多功能拖拉机的实际管理和使用状态，并据实填写《泉州台商投资区乡镇拖拉机摸底排查表》、《泉州台商投资区（乡）镇拖拉机台账汇总表》，于10月底前建立多功能拖拉机及驾驶人基础信息台帐，每半年更新一次，同时将排查摸底情况报送区环境与国土资源局农林科汇总并抄送当地交警部门；教育、督促拖拉机驾驶人员自觉遵守交通安全规章制度，按时办理拖拉机年检及驾驶证换证等业务；要将拖拉机安全监管纳入村居专兼职交通安全协管员工作职责，纳入农村交通安全劝导站工作内容。

二、采取措施，加快淘汰多功能拖拉机。
各乡镇要采取措施加快多功能拖拉机报废淘汰，出台相应的报废补贴政策，激励拖拉机所有人主动注销报废多功能拖拉机。要以挂号信函、手机短信等形式通知多功能拖拉机所有人停止使用报废多功能拖拉机，及时到区环境与国土资源局办理注销报废手续。
各乡镇、行政村要建立拖拉机管理台帐，每季度进行滚动更新，及时全面掌握辖区拖拉机安全监管情况。要督促多功能拖拉机所有人停止使用报废拖拉机，及时办理注销报废手续；督促辖区村居等单位不得使用无牌无证及报废多功能拖拉机参与绿化、承运垃圾和建筑材料等。

三、严格取缔禁止无牌证或报废多功能拖拉机上路运载生活垃圾、建筑材料。
在日常检查中，发现相当数量村委会、企业单位运载生活垃圾长期使用、雇佣无牌或报废的农用车、手扶拖拉机、变形拖拉机进行运输，有的为方便运输对运输垃圾的农用车、拖拉机进行非法改装，运输过程中未加盖，垃圾飘洒。有的单位未经任何审查直接聘用未取得拖拉机驾驶证或者与准驾车型不符的驾驶员进行日常运输，也未对雇佣的驾驶员进行日常安全教育，存在极大的交通安全隐患。

为消除道路交通安全隐患，有效预防事故，各乡镇要加强对辖区村委会参与绿化、保洁、垃圾运输的农用车、拖拉机的上牌、年检、保险以及驾驶员准驾、审验、交通违法等情况进行全面排查清理。对报废、无牌、私自改装、未年检、未保险的农用车、拖拉机以及驾驶员无证、准驾不符或者涉及严重交通违法的，严格取缔并立即停岗或者禁止参加运输。加强日常对涉及环卫的人员在道路上绿化、保洁、垃圾运输期间的交通安全宣传教育和监督，落实运输主体责任，从源头上消除安全隐患。

各乡镇要及时消除上述隐患问题，并于10月30日前将整治情况和《泉州台商投资区（乡）镇拖拉机摸底排查表》、《泉州台商投资区（乡）镇拖拉机台账汇总表》反馈报送区环境与国土资源局农林科。

（联系人：曾锦龙，联系电话；27559685，联系邮箱：411152804@qq.com）

泉州台商投资区环境与国土资源局

2019年10月12日

 抄 送：泉州市农机管理总站，区科经局（安监局）
泉州台商投资区环境与国土资源局         2019年10月12日印发
泉州台商投资区        （乡）镇拖拉机摸底排查登记表

	所有人

	联系方式

	驾驶证号

	准驾车型

	车辆号牌号码
	闽05-
	特检时间
	自    年  月起

	拖拉机类型
	□多功能拖拉机  □轮式拖拉机   □手扶拖拉机

	住所地址

	初次登记时间
	年   月   日
	备 注

	品牌型号

	机身颜色

	所有人签名：

年  月  日

	发动机号码

	机身(底盘)号码

	车 辆 照 片
	年检情况动态

	年 度
	是否年检

	2017

	2018

	2019

	2020

	摸底排查

人员签名
	 年    月    日

	备注：所有人的拖拉机驾驶证和行驶证复印件应附后

泉州台商投资区       （乡）镇拖拉机台账汇总表

	号牌号码
	拖拉机（机主）信息
	拖拉机基本信息
	年检情况动态跟踪
	拖拉机主要

用途

	姓名
	地址、联系电话
	驾驶证号
	类型
	品牌
	注册日期
	2017年
	2018年
	2019年

	示例
	闽05-7 XXXX
	蔡X X
	XX镇XX村（6组）

139 XXXX XXXX
	35 XXXX XXXX
	多功能
	成功
	2012.7.21
	已年检

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

              （乡）镇:(盖章)

填表人：                   审核人：                                       制表日期：       年    月    日